
yayın kurulu'ndan ...

Sayın Üyemiz,

1986 yılının ilk sayısının dört aylık gecikmeden sonra sizlere sunuyoruz.

Bu yılın ilk sayısında Genel Kurulunu yapmış, geleceğe yönelik yeni planların olduğu, tüm Türkiye genelindeki örgütlenmelerimizde artık dinamik bir çalışma içine girilmesi gerektiği konusunda, ortak görüş birliğine ulaşıldığı bir meslek odasının üyeleri olarak buluşuyoruz.

Yapılan planlar açısından bakarsak, önümüzdeki dönem etkin ve dinamik bir çalışma içerisine girilmesi, Odamız Yayın Organı ile doğrudan bağlantılı. Merkezi Yayın Organımız, üyelerimiz arasında olumlu bir iletişimi sağlayabilmek için en önemli araçlarımızdan birisi olabilir. Haber alışverişi ve sorunlarımız üzerine ortak tartışma ortamının yaratılması en kolay merkezi yayın aracılığı ile sağlanır. Bizler, önümüzdeki dönemde, dergi ve yayınlarımızın gereken işlevlerinin tümüyle yerine getirilmesi için bir araştırma dönemi geçirdik ve geçiriyoruz. Bu sürecin sonunda oluşan kanı ise; dergimizin herkesin istediği düzeye yükseltilebilmesinin, Odamızın diğer çalışmalarının ne kadar sağlıklı yürüdüğü ile doğrudan ilgili olduğudur. Şöyle ki; Dergimiz, Odamızın kendisini doğrudan ve dolaylı yollardan ilgilendiren konularda oluşturacağı ve kamuoyuna duyuracağı görüşlerin en son aşamadaki biçimlerinin tartışma platformunu oluşturabilir. Ama bu en son aşamadaki biçimlere ulaşmaya kadar tartışmaların ne kadar yaygınlaştırılmış ve her görüşün üyelerimiz arasında sağladığı gücün bu en son aşamadaki tartışmalara yansıtış biçimi ayrı bir örgütsel sorun. Daha açıkçası; Türkiye genelinde eşgüdümün hangi düzeyde sağlanabilmiş olduğuna bağlı. Yayın çalışmalarımız için oluşturacağımız hedefler, örgütlü çalışma yanında, düzenli bir bilgi akışı içerisinde gerçekleştirilebilir.

Dergimizde, Odamız üyeleri arasında çeşitli konularda tartışma ve görüş oluşturma yönünü önümüzdeki dönemde geliştirmeye çabalayacağız. Çok kısa bir süre içerisinde Şube ve Temsilciliklerince oluşturulan Yayın Komisyonları ile ortak toplantılar düzenlenerek yayın çalışmalarına katılımın yaygınlaştırılmasının yollarını arayacağız. Bunların yanı sıra Odamızın ilgi alanına giren konularda kamuoyunda oluşan değişik görüşlere ya da değişik görüşün temsilcilerine de yeni açtığımız "BİR KONUK" köşesinde yer vereceğiz.

Dergimizin bu sayısından başlayarak en az dört ay sürmesini planladığımız üç yeni dizimiz var, ilk dizimizde iletişim kurabildiğimiz Dünyadaki diğer Elektrik Mühendisleri Odalarının tanıtılarını yapacağız. İkinci dizimiz, Bilgisayar dilleri konusunda. Bu diziyi yine en az dört ay sürdürmeyi planlıyoruz. İstedikimiz, her iki dizi için de elinde yazısı ya da önerisi olanların Yayın Kurulumuz ile ilişkiye geçmeleri. Üçüncü dizide her ay teknik bir kitabın tanıtımı yapılacak. Bu sayıda tamtammı yaptığımız kitap, EMO tarafından 1981 yılında basılmış olan "Tarih Boyunca Elektrik" adlı kitap. Ayrıca daha önce başlamış olan "Tez özetleri"ni de düzenli olarak sürdürmeyi planlıyoruz. Elde edebildiğimiz ölçüde özgün karikatürler de yayımlamayı düşünüyoruz.

1986 yılı Birleşmiş Milletler tarafından Barış Yılı ilan edildi. Çocuk, Kadın ve Gençlik yıllarından sonra Barış Yılı da karşımızda. Bizler, geç çıkıyor da olsa bu yılın ilk sayısında "Barış"tan söz etmeden geçmemeyi düşündük. Bu konuyla ilgili sayın Güney GÖNENÇ'in yazısını sunuyoruz. Savaş silahlanmadaki hızlı gelişim elektronikteki hızlı gelişim ile paralel yürüyor. Bu yüzden "Barış", biz Elektrik Mühendislerini dolaysız olarak ilgilendiriyor.

Bu sayıdan başlayarak dört sayı sürecek olan, geçen yıl EMO'nun düzenlediği "Teknik Dil Paneli"ni yayımlıyoruz. Genelde "DiT'e", özelde "Teknik Dil'e"; bizleri doğrudan ilgilendiren olgular olarak bakılırsa, değerli bilim adamlarımızın katıldığı panelin ilginizi çekeceğine inanıyoruz.

Ayrıca bu sayımızda TMMOB ve EMO Başkan Sn. Teoman ALPTÜRK'ün "Nükleer Enerji ve Santrallerin"na ilişkin bir yazısını sunuyoruz. Sn. Birol YILMAZ'ın "OG Şebekelerinde Otomatik Aymaların Kullanılması ve Sağlayacağı Tasarruf" yazısı da bu sayımızda yer alıyor.

Saygılarımızla
